
Krijoni periodikisht një kopje rezervë të të dhënave në memorien e jashtme ose

në renë kompjuterike.

Detyrimisht përdorni programe antivirus dhe të përditësoni dhe azhurnoni

rregullisht antiviruset dhe mjetet e tjera të sigurisë.

Përditësoni dhe azhurnoni sistemet operative dhe të gjitha aplikacionet në

kompjuterin tuaj në versionet më të fundit.

Mos hapni e-mail që vijnë nga adresa të dyshimta, domene të pazakonta,

veçanërisht mos hapni bashkëngjitje të dyshimta të postës elektronike që

kanë një formë të pazakontë, përmbajnë shprehje të pazakonta, kanë shumë

gabime gramatikore ose teksti vepron si i keq përkthimi ose jo në frymën e

gjuhës kroate ( p.sh. është bashkangjitur leximit tuaj).

Kontrolloni dërguesin e emailit përpara se ta hapni. Nëse identiteti i dërguesit

tuaj është i dyshimtë, mos hapni një e-mail! ( p.sh amagnus@india.com ).

Kushtojini vëmendje zgjerimit të skedarit në bashkëngjitje, mos hapni

bashkëngjitje me shtesa të pazakonta si p.sh.jar,. ace.

SI TË MBRONI TË DHËNAT TUAJA PERSONALE NGA VJEDHJA DHE
KEQPËRDORIMI?



Nëse emaili që keni marrë përmban një URL të dyshimtë, rrëshqitni miun mbi

adresën URL në postë, por mos klikoni! Ju duhet të shihni URL-në e vërtetë në

të cilën do të ridrejtoheni. Nëse duket e dyshimtë ose përfundon si.exe,. js

ose.zip, mos e hap lidhjen!

Kur të keni mbaruar me përdorimin e profilit tuaj të mediave sociale, e-mail ose

shërbime të tjera të internetit, dilni nga llogaritë tuaja, sepse nëse qëndroni të

kyçur dhe vazhdoni të lundroni, është njësoj si të lini shtëpinë të hapur: ju

lehtësoni punën për hakerët. dhe shantazhuesit. Pra, shmangni rreziqet dhe

dilni nga llogaritë tuaja përpara se të vazhdoni të shfletoni faqen e internetit!

Kini kujdes nga ofertat "shumë të mira për të qenë të vërteta" në dyqanet online

të paverifikuara dhe të panjohura. Blini vetëm në dyqanet e verifikuara në

internet, lexoni komente, nëse paguani me kartën e kreditit paguani vetëm

nëpërmjet ofruesve të shërbimeve të verifikuara të pagesave, jini shumë të

kujdesshëm nëse dikush ju kërkon t'i dërgoni të dhënat tuaja personale ose ju

dërgon një lidhje në faqet e internetit të dyshimta! Ky mund të jetë një sulm

phishing me qëllim vjedhjen e të dhënave tuaja personale dhe parave tuaja!

Kur paguani online, mos përdorni Wi-Fi të hapur ose falas, përdorni vetëm Wi-Fi

të siguruar.


